

Số: 13 /KH-UBND

An Khánh, ngày 28 tháng 07 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 1958/UBND-NC ngày 23/07/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện công tác đặc xá năm 2025, Ủy ban nhân dân xã An Khánh xây dựng kế hoạch, triển khai công tác đặc xá năm 2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị xã hội tham gia vào việc giáo dục, giúp đỡ và xóa bỏ định kiến, kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người được đặc xá, từ đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, đồng thời phòng ngừa tái phạm tội và các hành vi vi phạm pháp luật của người được đặc xá trở địa phương.

- Hỗ trợ người được đặc xá tìm kiếm việc làm và ổn định cuộc sống. Đồng viên, nhắc nhở họ chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của chính quyền địa phương, tích cực lao động, học tập và tham gia các hoạt động xã hội, tái hòa nhập cộng đồng một cách bền vững.

- Đảm bảo quyền và lợi ích của người được đặc xá, nắm vững số người được đặc xá về địa phương để triển khai các biện pháp tổ chức tiếp nhận, quản lý, giám sát, giáo dục tạo điều kiện thuận lợi cho người đặc xá nhanh chóng tái hòa nhập cộng đồng, sớm ổn định cuộc sống, tránh tái phạm tội.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

1. Quán triệt và triển khai nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản, chỉ đạo của Chủ tịch nước, Chính phủ, thành phố về công tác đặc xá và công tác tái hòa nhập cộng đồng, trọng tâm là Nghị định số 49/2020/NĐCP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng; Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/08/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 05/07/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về “Tăng cường phối hợp thực hiện công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn thành phố Hải Phòng trong tình hình mới”.

2. Dây mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật về tái hòa nhập cộng đồng đến toàn thể quần chúng nhân dân và người được đặc xá.

3. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn trong thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng. Chủ trọng công tác tư vấn, định hướng nghề nghiệp, đào tạo nghề, vay vốn, tìm việc làm, xây dựng nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình; đẩy mạnh xã hội hóa nguồn lực, hỗ trợ, giúp đỡ người được đặc xá ổn định cuộc sống, giảm thiểu nguy cơ tái phạm tội. Khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá; đảm bảo bố trí kinh phí từ ngân sách để thực hiện có hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã**

- Tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người được đặc xá trở về địa phương.

- Chủ động nắm tình hình, điều kiện, hoàn cảnh và tâm tư, nguyện vọng chính đáng của người được đặc xá để tư vấn, hướng dẫn họ thực hiện kế hoạch tái hòa nhập cộng đồng của bản thân và tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã tạo điều kiện giúp đỡ họ giải quyết khó khăn, ổn định cuộc sống.

- Lập hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục người được đặc xá; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã tham mưu với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã phân công tổ chức, cá nhân trực tiếp quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá.

- Hướng dẫn, giúp đỡ người được đặc xá thực hiện các thủ tục đăng ký cư trú, đăng ký hộ tịch, cấp căn cước; Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội lập danh sách, xét duyệt cho người được đặc xá đủ điều kiện vay vốn theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/08/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Kịp thời xem xét, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã áp dụng biện pháp hỗ trợ, can thiệp, bảo vệ đối với người chấp hành xong hình phạt tù là trẻ em; biện pháp giáo dục tại xã và xử lý người đặc xá tái phạm, vi phạm pháp luật, vi phạm nghĩa vụ theo quy định của pháp luật.

- Theo định kỳ hoặc khi có yêu cầu, tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả và đề xuất, kiến nghị những vấn đề liên quan đến công tác quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá.

#### **2. Phòng Văn hóa - xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức hướng nghiệp, tạo việc làm, giới thiệu việc làm cho người được đặc xá, tha tù về địa phương.

- Phối hợp thực hiện trình tự, thủ tục khen thưởng cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đặc xá năm 2025.



### **3. Trung tâm sự nghiệp công**

- Đây mạnh công tác tuyên truyền, hình thức tuyên truyền về chủ trương, chính sách nhân đạo, khoan hồng của Đảng, Nhà nước; Quyết định số 1244/QĐ-CTN ngày 03/07/2025 của Chủ tịch nước về đặc xá năm 2025, điều kiện vay vốn theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/08/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù và các văn bản, hướng dẫn của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền về công tác đặc xá.

- Tuyên truyền sự quan tâm, chỉ đạo và vai trò của cấp ủy, chính quyền địa phương, tổ chức xã hội và Nhân dân trong việc tiếp nhận, quản lý, giúp đỡ người được đặc xá ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng, tránh tái phạm; những gương điển hình tốt, phản ánh trở thành người có ích cho xã hội; xóa bỏ tư tưởng phân biệt, kỳ thị, xa lánh với người được đặc xá.

### **4. Phòng Kinh tế**

- Hướng dẫn, giúp đỡ người được đặc xá thực hiện các thủ tục liên quan đến đất đai, nông nghiệp, môi trường... theo chức năng nhiệm vụ trong phát triển kinh tế để người được đặc xá sớm ổn định cuộc sống.

- Bảo đảm kinh phí thực hiện công tác đặc xá, tái hòa nhập cộng đồng năm 2025 của xã theo quy định.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về chủ trương đặc xá năm 2025; phối hợp với chính quyền thôn phân công lực lượng tham gia giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá tại hòa nhập cộng đồng, tạo việc làm ổn định cuộc sống và trở thành người có ích cho xã hội, phòng ngừa tái phạm và vi phạm pháp luật. Thực hiện chức năng giám sát hoạt động của cơ quan, ban, ngành, tổ chức có thẩm quyền trong việc thực hiện công tác đặc xá năm 2025 theo quy định của pháp luật.

### **6. Trưởng các thôn**

- Phối hợp tuyên truyền về chủ trương, chính sách nhân đạo, khoan hồng của Đảng, Nhà nước về công tác đặc xá năm 2025.

- Phối hợp với Công an xã, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và cơ quan, đơn vị trong quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người được đặc xá, để trở thành người có ích cho xã hội; xóa bỏ tư tưởng phân biệt, kỳ thị, xa lánh với người được đặc xá.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác đặc xá năm 2025 (đợt 2); Báo cáo về Ủy ban nhân dân xã kết quả thực hiện (qua Công an xã) trước ngày 05/09/2025 để báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (qua đồng chí Lương Đăng Quân – cán bộ Công an xã; SĐT 0948039928) để được hướng dẫn giải quyết./.

*Nơi nhận:*

- UBND thành phố;
- Công an thành phố; (để báo cáo)
- TTĐU;
- Các Đ/c PTC UBND xã; (để chỉ đạo)
- UB MTTQVN xã; (phối hợp thực hiện)
- CAX; Các Phòng: KT, VH-XH, TTSNC (để thực hiện)
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH



Nguyễn Khắc Thuỷ

